
 

  
 

                              
Prot. e data vedi segnatura informatica  

 

Determina di indizione manifestazione di interesse per affidamento del servizio di assicurazione per gli alunni e 

il personale della Scuola ai sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per il triennio 2026-2028 - 

aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - Art. 108. (Criteri di 

aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO Che si rende necessaria indire la procedura per il rinnovo del contratto assicurativo in scadenza  

con validità per il triennio 01/01/2026-31/12/2028; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e 

modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 50  D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che «  Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA il Regolamento di istituto per gli acquisti di importo inferiore a 40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 

prevedono che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una buona pratica anche alla luce del principio di concorrenza»; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire valide a tutt’oggi; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, prima 

della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei seguenti requisiti di legge: 1) 

consultazione del Durc; 2) acquisizione della dichiarazione della sussistenza dei requisiti di cui al Capo II - I requisiti 

di ordine generale Art. 94. (Cause di esclusione automatica), Art. 95. (Cause di esclusione non automatica), Art. 

96. (Disciplina dell’esclusione),Art. 97. (Cause di esclusione di partecipanti a raggruppamenti), Art. 98. (Illecito 

professionale grave); 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0020045 - 08/11/2025 - V
I.5 - U

Firmato digitalmente da MARCO ORTU



RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine esplorativa 

del mercato volta a identificare le soluzioni idonee a soddisfare i propri bisogni istituzionali e la platea dei 

potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, del 

servizio per l'assicurazione degli alunni e del personale scolastico per il triennio per il triennio 01/01/2026-

31/12/2028; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una manifestazione di interesse attraverso avviso da pubblicare nel sito dell'Istituto, volta a identificare 

soggetti idonei a presentare offerte e soluzioni adatte a soddisfare i fabbisogni istituzionali della scuola e la 

platea dei potenziali affidatari, in possesso dei requisiti previsti per l’affidamento sotto soglia di rilevanza 

comunitaria, per l’affidamento del servizio relativo all’assicurazione degli alunni e del personale scolastico per il 

triennio 01/01/2026 - 31/12/2028. 

Art. 2 Affidamento 

A seguito della manifestazione di interesse in caso di richieste di partecipazione superiori ad un numero di cinque 
si procederà a sorteggio in seduta pubblica, la data verrà comunicata successivamente; 
L’affidamento del servizio avverrà mediante Lettera di invito diretta ad un numero di 5 operatori economici al fine 
di acquisire preventivi dai soggetti interessati a presentare la propria offerta. La procedura di AFFIDO del Servizio 
Assicurativo si svolgerà sulla piattaforma del  Mercato Elettronico tramite trattativa MePA con più fornitori 
oppure anche con unico fornitore in caso di presentazione di una  singola manifestazione d’interessi.   
La comparazione dei preventivi proposti avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio e eventualmente procedere a nuova procedura nel caso 
in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola. 
L’ Affido potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua ai requisiti di legge e al 
Capitolato tecnico contenuto nella successiva lettera di invito. 

Art. 3 Garanzia Provvisoria 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e di 
quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico che sarà 
individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 
garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. Art. 106. (Garanzie per la 
partecipazione alla procedura) D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Art. 4 Partecipazione alla Manifestazione d’interesse.  
Il termine ultimo per la partecipazione alla gara è fissato per lunedì 24 novembre 2025 ore 15:00 tramite l’invio 
dell’allegato modello relativo alla manifestazione d’interesse a mezzo pec all’indirizzo 
bois02300g@pec.istruzione.it   

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dott. Abbruzzese Alberto Direttore SGA dell’Istituzione 
Scolastica, che risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art 15 - Responsabile unico del progetto (RUP), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Art. 6 Pubblicità 
il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Marco Ortu 

(Firma digitale ai sensi del CAD  
e delle altre norme connesse) 

-1 Allegato- – Modello manifestazione interesse 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0020045 - 08/11/2025 - V
I.5 - U

Firmato digitalmente da MARCO ORTU

mailto:bois02300g@pec.istruzione.it

		2025-11-10T17:56:05+0000
	MARCO ORTU




